
25ZEMĚDĚLSTVÍ

Novinky v právní úpravě přímých plateb

Dne 23. března 2018 vyšlo ve Sbírce zákonů ČR 
Nařízení vlády č. 43/2018 Sb., které v části dru-
hé, v § 15, zavádí některé dílčí úpravy v oblasti 
přímých plateb. Potřeba novely přímých plateb 
vychází především z důvodu zavedení některých 
změn na úrovni EU. Celé znění novelizujícího 
předpisu, který nabývá účinnosti 1. dubna 2018    
a řeší rovněž podmínky poskytování plateb pro 
horské oblasti a jiné oblasti s přírodními nebo 
jinými zvláštními omezeními, je uvedeno v příloze.

V návaznosti na nabytí účinnosti nařízení (EU) 
č. 2017/2393 (tzv. Omnibusu), bylo rozhodnu-
to neaplikovat podmínku kontroly aktivního 
zemědělce v rámci přímých plateb. Z tohoto 
důvodu dochází k vypuštění jednoho z kritérií pro 
de� nici příjemce, a to kritéria aktivní zemědělec.

S ohledem na nařízení (EU) 2017/1155, které za-
vedlo zákaz použití přípravků na ochranu rostlin 
(POR) na porosty dusík vázajících plodin, byl 
přidán požadavek zákazu použití těchto přípravků
od vysetí do sklizně plodin. 

Povinnost vést evidenci použití POR na porosty 
dusík vázajících plodin se doplňuje v souladu 
s vysvětlující nótou k použití POR a s vydanými 
vodítky ke kontrole na místě  ze strany Evropské 
komise. Tyto materiály uvádí, že v relevantních 
případech by kontrola zákazu použití POR měla 
obsahovat kontrolu vedení evidence POR stano-
venou v čl. 67 (1) nařízení (EU) č. 1107/2009.

pokračování na straně 43

Došlo k doplnění povinnosti evidence data výsevu 
a sklizně plodin, které bylo přidáno z důvodu 
kontrolovatelnosti podmínky zákazu POR, kdy 
především v období před podáním žádosti nel-
ze ověřit, zda byl přípravek použit. Obě evidence 
pak slouží ke vzájemné křížové kontrole zákazu 
použití POR, což je plně v souladu s požadavkem 
Evropské komise, aby každá podmínka byla kon-
trolovatelná a ověřitelná.     


